روسیه پس از هجوم به ایران، به جنگ با نیروهای عثمانی که در آذربایجان به
خاک ایران تجاوز کرده بودند پرداخت و هر دو اشغالگر به جان هم افتادند تا اینکه نیروهای امپراتوری عثمانی شکست
ایران در این زمان به ضعیفترین درجه رسید و اوضاع سیاسی و اقتصادی کشور به شدت پریشان و خوردند. حاکمیت
بحرانزده بود. اشغال قسمت شمالی ایران از سوی دولت تزار روس به مدت سه سال طول کشید. در نهایت در سال 1296
شمسی (1917 میلادی) انقلاب کمونیستی روسیه به وقوع پیوست و نیروهای روسی به دلیل اوضاع پریشان داخلی روسیه،

شمال ایران را تخلیه کردند.

* مسافرت «محمدرضا پهلوی» به قم در آستانه رفراندوم انقلاب سفید (1341 ش)
اشاره:

پس از ارتحال آیتاللَّه بروجردی، محمدرضا پهلوی درصدد انجام برنامههای به اصطلاح اصلاحات برآمد.